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5 اقتصاد دریایی

سرمایه گذاری بیش از 19میلیارد ریالی 
بخش خصوصی در بندرامیرآباد 

مدیــرکل بنادرودریانــوردی امیرآباد،گفت: بــا توجه به 
ظرفیت های موجود بندرامیرآباد در ایجاد سرمایه گذاری، در 
زمینه های مختلف همچون صنایع تولیدی، تبدیلی، احداث 
ســیلوی غلات، مخازن روغن خوراکــی و نفتی، تاکنون 
19 هزار و 102 میلیارد ریال از پروژه های ســرمایه گذاری 
بخش خصوصی بهره برداری و در حال اجرا است.به گزارش 
اقتصادســرآمد، محمدتقی انزان پور بــه مأموریت دولت 
مردمی به سازمان بنادر و دریانوردی مبنی بر احداث دهکده 
لجستیک در بندرامیرآباد و جذب سرمایه گذاری دریایی و 
بندری با هدف ایجاد حداقل 50 درصد ترافیک دریایی اشاره 
و میزان سرمایه گذاری های بخش خصوصی در بندرامیرآباد 
را تا کنون 19 هزار و 102 میلیارد ریال عنوان کرد که از این 
میزان  10 هزار و  910 میلیارد ریال ســرمایه گذاری های به 
بهره برداری رســیده و مابقی آن در حال انجام است.وی با 
تأکید بر اینکه اســتقرار صنایع با هدف ایجاد ارزش افزوده 
و منطبق با فعالیت های لجستیکی در اولویت سیاست های 
ســرمایه گذاری  بندرامیرآباد  قرار دارند، احداث انبارهای 
کالا، مخازن روغن خوراکی، سایت جمع آوری مواد زائد از 
کشتی ها و همچنین احداث آزمایشگاه غلات را نمونه ای از 
این پروژه ها عنوان کرد که سرمایه گذاری آن ها در این بندر 

ضروری و دارای اولویت است.

 ترانزیت بیش از هفت هزار و 900 خودرو
 از بندر شهید باهنر 

مدیر بنادر و دریانوردی شهید باهنر و شرق هرمزگان میزان 
ترانزیت خودرو از بندر شــهید باهنر طی 10 ماهه ســال 
جاری را هفت هزار و 9۳1 خــودرو اعلام کرد.به گزارش 
اقتصادسرآمد، حمیدرضا محمدحســینی به ایرنا افزود: در 
این بازه زمانی شاهد جهش چشــمگیر ترانزیت خودرو از 
طریق بندر شهید باهنر به کشورهای آسیای میانه هستیم که 
بازار رقابت در این عرصه را پررنگ کرده اســت.وی ادامه 
داد: علاوه بر خودرو، ۴۳ هــزار و ۷00 تن کالا نیز در بندر 
شهید باهنر ترانزیت شده که در مقایسه با مدت مشابه سال 
گذشته 11 درصد افزایش به ثبت رسیده است.مدیر بنادر و 
دریانوردی شهید باهنر و شرق هرمزگان با اشاره به قرارگیری 
بندر شهید باهنر در موقعیت جغرافیایی مناسب خاطر نشان 
کرد: این امر مزیت ترانزیتی قابل توجهی جهت گســترش 
حمل و نقل مطمئن، ایمن و افزایش درآمدهای تجاری دریا 

محور ایجاد کرده است.

ثبت رکورد جدید برای عملیات کانتینری 
در بندر آستارا

رییس اداره بندر آستارا از ثبت رکوردی جدید برای عملیات 
کانتینری در بندر آستارا خبرداد.به گزارش  اقتصادسرآمد، 
رضا نعمتی از تخلیه و بارگیری کشــتی کانتینری در بندر 
آســتارا در کمترین زمان ممکن  خبرداد و اظهار داشت: در 
کمتر از ۸ ساعت یک فروند کشتی بخش خصوصی که به 
تازگی سرویس منظم بین بندر آستارا و بندر آکتائو قزاقستان 
را آغاز کرده است، تخلیه و بارگیری شد که یک رکورد جدید 
برای عملیات کانتینری در این بندر محســوب می شود.به 
گفته وی؛ این کشتی شامل TEU 22۶ حامل انواع کالاهای 
صادراتی و ترانزیتی و همچنین خودروهای ترانزیتی بود.

رییس اداره بندر آستارا تصریح کرد: برای اولین بار از تعدادی 
کانتینر "فلت رک" برای حمل خودرو توســط این کشتی 
استفاده شد که به ظرفیت جابجایی خودروهای ترانزیتی از 
طریق خاک ایران و دریای خزر به مقصد قزاقستان می افزاید.

نعمتی آینده حمل و نقل کانتینری در بندر آستارا را روشن 
دانست، تصریح کرد: در صورت اعتماد تجار و بازرگانان به 
عنوان اولین بندر خصوصی کشور، بندر آستارا می تواند نقش 
بسزایی در انتقال کالاهای ترانزیتی و صادراتی بویژه کالاهای 
کانتینری و یخچالی به مقاصد بنادر آذربایجان، قزاقستان و 

ترکمنستان داشته باشد.

 رسوب نمک در شبه جزیره میانکاله 
و خطر پراکنش ریزگردها

مدیر ســابق مرکز ملی مطالعات و تحقیقات دریای خزر، 
گفت: رسوبات نمکی روی سالت مارش ها و پهنه های گلی 
شــبه جزیره میانکاله خطر پراکنش مواد نمکی به صورت 
ریزگردها را در پی خواهد داشت.به گزارش اقتصادسرآمد، 
همایون خوشروان با بیان اینکه به دلیل کاهش باران، رسوبات 
نمکی روی ســالت مارش ها و پهنه های گلی شــبه جزیره 
میانکاله نهشت کرده اســت و اتفاقی جدیدی است که طی 
چند روز قبل رخ داده است،به ایســنا  اظهار کرد: متاسفانه 
برودت هوا همراه با کاهش رطوبت نســبی، سبب کاهش 
رطوبت خاک در لایه های فوقانی شده و نمک های محلول 
در زیر خاک به بالا آمده و رسوب کرده اند.وی با ابراز نگرانی 
از اینکه در صورت وزش بادهای تند، منجر به وقوع پدیده 
ریزگرد می شود، افزود: این اتفاق سبب افزایش شوری خاک 
در اف های بالایی شده و گیاهان را از بین می برد.این محقق 
در امور دریای خــزر با بیان اینکه ایــن نگرانی وجود دارد 
که سرنوشت »گمیشــان« گریبان گیر »میانکاله« شده است، 
تصریح کرد: متاســفانه کاهش نزولات آسمانی سبب این 
اتفاق در میانکاله شــده است.خوشروان گفت: حال، خطر 
ثانویه پراکنش مواد نمکی به صورت ریزگرد در مواقع بادهای 
تند وجود دارد که سبب تخریب محیط زیست پیرامون خلیج 
گرگان و میانکاله خواهد شد.وی خاطرنشان کرد: این اتفاق 
چندی پیش در تالاب خشک شده گمیشان افتاد و اکنون این 

پدیده در میانکاله رخ داده است.

ناوگروه ۸9 نداجا شاهرگ اقتصادی کشور را پوشش می دهد
ناوگروه رزمی، اطلاعاتی و آموزشی ۸9 نیروی دریای ارتش جمهوری اسلامی ایران، راهی آب های آزاد بین المللی شد.

به گزارش اقتصادسرآمد،امیر دریادار شــهرام ایرانی فرمانده نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران در حاشیه مراســم بدرقه ناوگروه ۸9 نیروی دریایی ارتش گفت: این 
 ناوگروه رزمی، اطلاعاتی و آموزشــی با ماموریت انجام دوره  کارورزی دانشجویان دانشگاه افسری امام خمینی )ره( نوشــهر از بندر کنارک راهی آب های آزاد بین المللی شد.

ناوگروه های ارتش جمهوری اسلامی ایران، پیشتر نیز در ماموریت های مختلف حضوری مثمرثمر در پهنه اقیانوس ها و آب های دریاهای آزاد داشته اند. فرمانده نیروی دریای 
ارتش جمهوری اسلامی ایران افزود: ناوگروه ۸9 نداجا همچنین در طول حضور در دریا علاوه بر اینکه نقش در اسکورت شناورها را خواهد داشت، شاهرگ اقتصادی کشور را 

نیز تحت پوشش قرار می دهد.

گروه ترانزیــت دریا- امیــد متین- 
وضعیت ایران بــه عنوان کشــوری با 
خصیصه ژئوپلیتیک در معرض خطر اســت. زمانی 
این خصیصه اهمیت دارد که ســرزمین ایران از نقطه 
نظر سیاسی-اقتصادی، نبض بین قاره ها باشد و اگر 
این مزیت از دست برود، بخش بزرگی از ارزش های 

سرزمینی ایران از میان می رود. 
اجازه بدهید با یک مثال ســاده و خودمانی مساله را 

روشن کنم. 
شــما چه در محیط زندگی یا در سیر و سفرهایی که 
داشــته اید، با مکان های آبادی مواجه شده اید. مثلا  
در مسیر بین دو شــهر، جاهایی دیده اید که شلوغ و 
پر ازدحام بــوده و بوی کبــاب و دود زغالش به هوا 
بود. مسافرها با اشتیاق به آن جا که می رسیدند، پیاده 
می شدند و خســتگی رفع می کردند و با خوراکی و 

نوشیدنی از خودشان پذیرایی می کردند. 
بعد از مدتی از آن جا می گذرید و می بینید نه از بوی 
کباب خبری هست و نه از دود زغال. آن آبادانی از بین 
رفته و آن منطقه متروکه شده است. کنجکاو می شوید 
بدانید که چه شــده که تا چندی پیش این نقطه پر از 
جمعیت و کسبه بود، اما اکنون نه از تاک خبری هست 

و از نه تاک نشان.
برای نمونه، بین تهران تا همدان که از شهر ساوه عبور 
می کردیم، از ابتدای شــهر ســاوه تا نزدیک همدان 
– مخصوصا شــهرهای غرق آباد و نوبران- بیشمار 
رستوران بود و دکه های بین راهی و... اما اکنون خبری 
از آن ها نیست؛ زیرا مسیر مسافرها به همدان از جاده 
ســاوه به اتوبان تهران همدان عوض شــده است. با 
تغییر مسیر مســافرتی)ترانزیتی(، نقاط آباد دیروز به 
متروکه های امروز تبدیل شده اند و مسیر آبادانی به 
جای دیگری منتقل شده است. مثلا، انار فروش های 
ساوه ای، تمام مسیر ساوه به همدان را ترک کرده و در 
اطراف اتوبان جدید تهران – همدان بساط کرده اند. 

اینجا آباد شده و آن جا متروک.
این مثال ســاده ای است اما بســیار گویای وضعیت 
ژئوپلتیک امروز ایران اســت. با هم ایــن مهم را به 

اختصار بررسی می کنیم:

»به رغم موقعیت ویژه ژئوپولیتیک، ایران نتوانسته است 
از جایگاه ویژه خود برای اتصال مسیرهای ترانزیتی 
شرق و غرب و شمال و جنوب استفاده کند و رقبای 
منطقه ای ایران، به سرعت در حال طراحی مسیر هایی 
هستند که ایران را دور می زند.« این نکته که اعتماد آن 
لاین بیان کرده، بسیار مهم و حائز اهمیت است و لازم 

است با دقت و حساسیت به آن توجه کرد. 
روزگاری، ایران مسیر اصلی بود. از شمال به جنوب، 
از جنوب به شمال، از شرق به غرب و  از غرب به شرق 
و... از هر مسیری که می خواستی بین کشورها حرکت 
کنید، باید از ایران به عنوان پل اصلی و نزدیک ترین راه 
ممکن استفاده می شد؛ این یعنی خصیصه ژئوپلیتیک 

و ژئواکونومیک. اعتبار سیاسی و اعتبار اقتصادی بالا 
و غیرقابل انکار. 

اما اکنون، به دلیــل ضعف مفرط ایــران برای حفظ 
راه های خود از یک ســو و ســرمایه گذاری شتابان 
کشورهای دیگر، می رود که این خصیصه را از ایران 
برای همیشه بگیرد و ایران را در این حوزه تبدیل کند 
به هیچ. روند کنونی یعنی در آینده ایران ارزش های 
ژئوی خود را از دست می دهد و مانند جاده ساوه – 

همدان متروکه می شود. 
کشورهای دور و نزدیک مانند ترکیه، پاکستان، عراق، 
امارات و حتا چین و... دارند ایــران را دور می زنند. 
برای مثال: چین بندر گوادر پاکستان را اجاره کرده و 

به شدت و حدت تمام در آن سرمایه گذاری کرده تا 
نیازی به بندر چابهار ایران نداشته باشد و حتا با بندر 
چابهار رقابتی سنگین و نفس گیر داشته باشد. امارات 
بندر جفیر را با آخرین امکانات روز تجهیز کرده است 
که نه تنها به بنادر ایران نیاز نداشته باشد، بلکه تمامی 
مشتریان مسیر خلیج فارس را قاپ بزند. عراق بندر 
فاو را با سرعتی شگفت آور تجهیز کرده است تا مچ 

خرمشهر را بخواباند. و...
ایــران در محاصــره کریدورها قرار گرفته اســت. 
»کریدور ها مســیری برای حمل و نقل کالا یا انرژی 
در ســطح کشــوری یا بین المللی هســتند. اهمیت 
کریدورهای دریایی، ریلی یا جاده ای در جابه جایی 
و انتقال با کمترین هزینه و زمان و بیشترین امنیت در 

تجارت بین المللی است.
موقعیت جغرافیایی کشــور به گونه ای است، که به 
ایران لقب شاه راه تجارت بین المللی داده است؛ لقبی 
که می رود به سمت خاموشی و تبدیل شدن به شاه راه 

تجارت بین المللی سابق!
»کشــوری که می تواند راه ارتباطی بین کشــورهای 
شرقی و غربی و شــمالی و جنوبی باشد؛ می رود که 
در بن بست قرار بگیرد. شــوربختانه، در این جنگ 
شاه راهی، ایران نظاره گر است و رقبای منطقه ای در 
حال طراحی مسیرهایی هستند که ایران را دور بزنند. 
و در این طراحی و اجرا هم بسیار بسیار بسیار موفق 

عمل کرده اند. 
نگاهی به کریدورهای جدید:

برای درک بهتر موضوع، بیایید با هم نگاهی بیندازیم 
به کریدورهای جدیدی که احداث شــده یا در حال 
احداث هستند با تاکید بر این نکته: تا چند سال پیش 
هیچ خبری از این کریدورها نبود و ایران حرف اول 
منطقه و جهان را می زد و معنای »شاه راه تجارت بین 
الملل« به معنــای و اقعی برازنده ایــران بود. اما الان 
وضعیت رو به وخامت مــی رود و جنگ کریدورها 

آژیر خطر را برای ایران به صدا در آورده است. 
کریدور CPEC با سرمایه گذاری چین در پاکستان، 
بندر گوادر در اقیانوس هند را به کاشغر در غرب چین 

متصل می کند.

راه اندازی کریدورهای جدید در منطقه،» اقتصادسرآمد« بررسی کرد

 ایران در محاصره کریدورها 
بنادر دریانوردی

برگزیده ها

مدیرعامل ســازمان منطقه آزاد انزلی، عمده کشورهای 
مورد تجارت بندر کاســپین را کشورهای آسیای میانه به 
ویژه روسیه دانست و خاطرنشان کرد: بیش از ۳5 درصد 
تجارت آسیای میانه از طریق بندر کاسپین انجام می شود که سهم قابل 
توجهی است.به گزارش اقتصادسرآمد،عیسی فرهادی، مناطق آزاد را 
یکی از دستاوردهای انقلاب اسلامی دانست و اظهار کرد: منطقه آزاد 
انزلی یکی از مناطق آزاد منحصر به فرد کشور با سابقه 1۶ سال فعالیت 
است.وی با بیان اینکه منطقه آزاد انزلی توانسته با امکانات در اختیار 
و به کمک بخش خصوصی برای 2۳ هزار نفر شغل ایجاد کند، افزود: 
علاوه بر بخش اداری و تجاری و بــازار، 1۶۴ کارخانه در منطقه آزاد 
انزلی وجود دارد.مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی در گفت وگوی 
ویژه خبری باران، با اشاره به سرمایه گذاری خارجی 250 میلیون دلاری 
در این منطقه، تصریح کرد: با افزایش سرمایه گذاری خارجی، ظرفیت 
توسعه منطقه آزاد انزلی وجود دارد.فرهادی، منطقه آزاد انزلی را تنها 
منطقه دارای بندر دانست و ادامه داد: همه بنادر کشور تحت مدیریت 
سازمان بنادر و دریانوردی هستند، اما بندر کاسپین در منطقه آزاد انزلی 
واقع شده و 1۴ اسکله دارد؛ البته چهار اسکله فعال بوده که دو اسکله 
توسط بخش خصوصی ساخته می شود.وی اسکله های بندر کاسپین 
را دارای امکانات پس کرانه دانست و عنوان کرد: بندر کاسپین به عنوان 
بندر نسل سوم نقش بسزایی در توسعه تجارت دارد؛ 150 کارخانه از 
1۶۴ کارخانه در پس کرانه این بندر فعال بوده و شاهد سرمایه گذاری 
خارجی و مشترک داخلی و خارجی و ایرانیان خارج از کشور هستیم.

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی، عمده کشورهای مورد تجارت 
بندر کاسپین را کشــورهای آســیای میانه به ویژه روسیه دانست و 
خاطرنشان کرد: بیش از ۳5 درصد تجارت آسیای میانه از طریق بندر 
کاسپین انجام می شود که سهم قابل توجهی است.وی منطقه آزاد انزلی 
را دارای دو بندر دانست و اضافه کرد: بندر انزلی سابقه ۳00 ساله دارد، 
اما بندر کاسپین جدیدالاحداث بوده و به سرعت در حال توسعه است؛ 
به زودی با اتصال راه آهن رشت به بندر کاســپین و تکمیل راه آهن 
رشت - آســتارا، منطقه آزاد انزلی به هاب کالاهای روسی تبدیل می 
شود.فرهادی، با بیان اینکه سالانه ۳0 درصد روغن کشور از طریق بندر 
کاسپین وارد می شود، تاکید کرد: واردات کالاهای اساسی، مواد اولیه، 
غلات، چوب و قطعات یدکی در کنار صادرات مواد پتروشیمی و میوه 
و پوشاک و... انجام می شود.وی با اشاره به افزایش واردات و صادرات 
در بندر کاسپین، افزود: در 9 ماهه امسال بیش از ۴00 هزار تن واردات 
و صادرات از طریق دو اسکله انجام شده؛ در آینده نزدیک دو اسکله 
دیگر نیز با پس کرانه و انبار غلات و مخازن روغن و مخازن سوخت 

جهت تامین نیازمندی های کشور احداث می شود.

مدیرکل هواشناسی استان بوشهر از افزایش سرعت 
وزش باد و مواج شدن خلیج فارس در نوار ساحلی 
استان بوشهر خبر داد و گفت: 12 و 1۳ ماه بهمن هر 
گونه تردد دریایی، اسکان و تفریح در نوار ساحلی ممنوع است.
فرج الله شــکوهی پور در گفت وگو با روزنامه دریایی اقتصاد 
سرآمد با اشاره صدور هشدار دریایی سطح قرمز در نوار ساحلی 
استان بوشهر اظهار داشت: نقشــه های هواشناسی حکایت از 
سرعت وزش باد در استان بوشهر و خلیج فارس دارد که بر این 
اساس خلیج فارس و سواحل و فراساحل استان بوشهر 11 و 12 

بهمن ماه به شدت مواج و طوفانی می شود.
وی با تاکید بر اجتناب از تردد شناور در خلیج فارس و تفریحات 
دریایی در نقاط مختلف ســاحلی استان بوشــهر در مدت یاد 
شده تصریح کرد: هر گونه رفت وآمد شناور در خلیج فارس با 

هماهنگی دستگاه های مدیریت و کنترل می شود.
مدیرکل هواشناسی اســتان بوشــهر ادامه داد: طبق پیش بینی 
هواشناسی، به سبب وزش شــدید باد در نوار ساحلی و مواج 
شــدن دریا، از روز ســه شــنبه 11 بهمن تا اواخر وقت روز 
چهارشنبه 12 بهمن خلیج فارس و سواحل و فراساحل استان 

بوشهر به شدت مواج و طوفانی است.
وی ادامه داد: طی این مدت سرعت باد بیش از ۸0 کیلومتر در 
ساعت و ارتفاع موج در سواحل 2 تا ۳ متر و در فراساحل ۳ تا ۴ 

متر پیش بینی می شود.
شکوهی پور بر لزوم اتخاذ تدابیر و تمهیدات لازم برای پیشگیری 
از خسارت تأسیســات و ســازه های دریایی و جلوگیری از 
ترددهای دریایی شــناورهای صیادی، تجــاری، تفریحی و 

ممنوعیت کلیه فعالیت های تفریحی و شنا، تاکید کرد.

مدیرکل امور دریایی ســازمان بنــادر و دریانوردی 
با اعلام اینکه حدود ۶00 شــناور فاقــد هویت طی 
یکســال اخیر هویت بخشــی شــده اند ، تاکید کرد: 
استانداردســازی و پلاک زنی هوشمند شــناورهای فاقد هویت 
و هک لیزری روی موتور آن ها در دســتورکار این ســازمان قرار 
دارد.به گزارش اقتصادســرآمد، مهدی   فرمهینــی فراهانی درباره 
ساماندهی شــناورهای فاقد هویت و اقدامات صورت گرفته از 
سوی این سازمان، اظهار داشــت: در حوزه ساماندهی شناورهای 
فاقد هویت برنامه ریزی صورت گرفته از ســوی سازمان بنادر و 
دریانوردی پلاک زنی شناورها به ویژه پلاک زنی هوشمند از طریق 
کد QR در دستورکار قرار گرفته اســت.وی ادامه داد: در رابطه با 
پلاک زنی هوشمند شــناورهای فاقد هویت از پتانسیل و ظرفیت 
یک شرکت دانش بنیان اســتفاده می  کنیم تا بحث استانداردسازی 
پلاک ها، هوشمند  کردن پلاک ها و هک لیزری روی موتور انجام 
شود و شاهد هویت بخشی و ســاماندهی شناورهای فاقد هویت 
باشــیم.مدیرکل امور دریایی ســازمان بنادر و دریانوردی با بیان 
اینکه در مورد شناورهای فاقد هویت مقوله مشخص شدن کاربری 
آن ها مدنظر قرار دارد، عنوان کرد: در حال رایزنی با ستاد مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز و ارگان های ذی ربط هستیم تا قایق های مربوطه 
برای کاربری مشخصی از جمله صیادی،  خدماتی یا...ثبت شوند.

فراهانی افزود: در این رابطه جلسات متعدد در حال برگزاری است 
تا طبق یک برنامه مشــخص و مدون، شناورهای فاقد هویت طی 
فازبندی های مشخص، هویت بخشــی شوند.وی با بیان اینکه هر 
چند آمار دقیق و مشخصی از شناورهای فاقد هویت وجود ندارد و 
با توجه به ساخت این شناورها در کارگاه های غیرمجاز، نمی توان 
به عدد دقیقی در این زمینه دســت یافت، گفت: به گفته دریابانی 
حدود 15 هزار شناور فاقد هویت وجود دارد.مدیرکل امور دریایی 
ســازمان بنادر و دریانوردی با تاکید بر اینکه رویکرد این سازمان 
ساخت شناورهای مختلف در کارگاه های مجاز مورد تایید سازمان 
بنادر است، اظهار داشت: سال های متمادی شناورهای مختلفی در 
کارگاه های غیرمجاز ساخته شده و رویکرد سازمان بنادر ساخت 
شــناور در کارگاه های مجاز و مورد تایید، نظارت بر ساخت این 
شناورها و هویت بخشی به آن ها اســت.فراهانی با تصریح اینکه 
صرفا ســازمان بنادر و دریانوردی نمی تواند در حوزه ساماندهی 
شناورهای فاقد هویت مسائل مورد نظر را پیش ببرد، خاطرنشان 
کرد: نیازمند همکاری ارگان های ذی ربط و بهره مندی از قوه  قهریه 
از جمله ظرفیت و ورود دریابانی به منظور برخورد هستیم و باید 

شاهد توقیف این شناورهای غیرمجاز باشیم.

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی 

 سهم ۳5 درصدی بندر کاسپین 
در تجارت آسیای میانه

با افزایش سرعت وزش باد و مواج شدن خلیج فارس

هشدار دریایی سطح قرمز در استان 
بوشهر صادر شد

مدیرکل امور دریایی سازمان بنادر اعلام کرد

پلاک زنی هوشمند شناورهای فاقد 
هویت در دستورکار سازمان بنادر  

 

اندیشکده بندر کنگ

درس هایی از معماری بومی بندرلنگه 

مهسا پیشداد، دکتر عبدالکریم قاندی - بنادر لنگه و کنگ از بنادر تاریخی و 
با هویت کناره های سواحل خلیج فارس بوده و بافت و سیمای شاخص این 
بنادر لزوم توجه به علل و شرایط شکل گیری و تغییراتشان را در طول تاریخ 

ایجاب کرده است.
استفاده از عناصر معماری بومی )بادگیر، گودال باغچه، ایوان، سردابه(: 

بادگیر: بادگیرها در مناطق نزدیک دریا بزرگ و در مناطق دور از دریا که تاثیر 
نســیم کاهش می یابد، کوچک و کوتاه می باشــند. در بسیاری از مناطق هم 

بادگیرها به کلی از ساختمان حذف می شوند.
استفاده از بادگیرهای طاقچه مانند این بادگیرها به صورت طاقچه در بیرون 
ساختمان تعبیه شده است که اولاً عرض زیاد دیوار ایجاد سایه کرده مانع تابش 
خورشید از روزنه به داخل محیط ساختمان میشود و ثانیا روزنه بالای طاقچه 
و قوس پایین آن موجب تسهیل جریان هوا می شود و نسیم به داخل ساختمان 
انتقال می یابد. استفاده از انواع بادگیرها به سبک یزد و کرمان نیز بادگیر سبک 

که از چوب و گونی ساخته شده است. 
ایوان: ایوان در این منطقه از سایر نواحی بزرگتر است و فضای بسیار مهمی 
در ساختمان محسوب می شود در فصول گرم که مدت آن حدود نیمی از سال 
است و اغلب فعالیت های روزمره در داخل ایوان انجام می شود زیرا در ایوان 
هم نهو به خوبی صورت می گیرد و هم در زیر سایه قرار دارد، غالبا در دور تا 
دور حیاط مرکزی و همچنین در یک یا دو سمت خارج بنا ایوان های وسیع 
و مرتفع وجود دارد. درخت: به جهت ســایه ارزشمند آن در معماری سنتی 
نقش مهمی ایفا میکرده اســت و مردم بومی منطقه در محل درخت زارها و 
نخلستان ها در فصل تابستان کپرهایی درست میکردند که به نوعی مقابله با 
شرایط بد آب و هوایی بوده است. کپر: مصالح مورد استفاده در این کپرها، نی 
های روپیده شده در کنار آبگیرها و یا برگ درختان خرما است. اسکلت کمر 
را دسته های بلند نی و یا شاخه های وسط برگ خرما که به هم گره زده شده اند 
و به نام گصب خوانده می شــود و قطر آن حدود 10 الی 15 سانتیمتر است 
تشکیل می دهد. ابعاد این کپرها غالبا به طول 5 متر و عرض ۳ متر است. کپر از 
لحاظ اقلیمی و اقتصادی بسیار مناسب این مناطق است. زیرا اولاً حرارت را 
در خود ذخیره نمی کند و در ثانی در زیر آن سایه است. در عین حال تهویه در 
آن به راحتی انجام می شود. سوم اینکه در مقابل بالا آمدن آب هورها که بسیار 
اتفاق می افتد و سطح روستا را فرا می گیرد و با سیلاب در کنار مسیلها، نی بهتر 
از دیوار گلی و یا خشتی عمل میکند. تراس: طبقات معمولاً تراس کشیده و 
عمیق و درعین حال مرتفع داشــتند که این تراس ها ایجاد سایه می کرد و به 
جهت آنکه پنجره های فضاها هم به سمت کوچه و هم به سمت حیاط بود این 

تراس ها اختلاف فشار ایجاد می کرد و همین موجب تهویه میشد.
بررسی نمونه ها

خانه ی گلبتان:بنای گلبتان در دوره قاجار توســط شــخصی به نام حاج آقا 
گلستان احداث گردیده اســت. بنا دارای چهار بادگیر و کناره ی ساحل دریا 

واقع است و اتاق ها دور تا دور حیاط قرار دارند. 
مســاحت کل زمین ۷9.1۷۳۷ متر مربع اســت که از این مقدار سهم حیاط 
۸۳.۷۸9 متر مربع 90.2۳۳ متر مربع ایوان ســقف و ســطح زیر بنا 50.۶1۸ 
متر مربع اســت. ســطح پله های متقارن دوطرف هرکدام 5.1۸ و فضاهای 
خدماتی ۴0.۷1 هر حمام حدود ۶ متر مربــع و فضای اتاق بادگیر اصلی قبل 
از اینکه بخشــی از آن به عنوان انبار جدا شود ۳1 متر مربع بوده است. این بنا 
در ابعاد ۳۳050 و در ســال 1۳۸۸هجری مطابق با 1۳۴۶ ساخته شده است، 
معماری درونگرا و حیاط مرکزی با دیوارهای بلند در جان پناه پشت بام که 
هرچه بیشتر داخل بنا را به محفوظ کند و از چشم غیر بپوشاند و هرچه بیشتر 
امکان سایه بیشتر فرار هم کند از اولین نکته ای است که در این معماری مورد 

اهمیت است.
هماهنگی با اقلیم:

الف( در عناصر معماری 
ب( در اجزای معماری 

الف( در عناصر معماری 
در اقلیم گرم و مرطوب شیوه های خاصی برای مقابله با گرما به وجود آمده 

است که طی سال ها شکل گرفته است. 
اولین موردی که به آن اشاره می شود ارتفاع از کف ایوان است. این ارتفاع به 
۴ متر می رسد. سقفهای بلند امکان تهویه بهتر به همراه سایه اندازی را دارد. 

ایوان های وسیع که به عرض 5.۳متر هستند از تابش مستقیم به بنا جلوگیری 
می کنند. 

بادگیر از دیگر مواردی اســت که در این شرایط بهره برداری می شود. در این 
بنا پنج بادگیر موجود در گوشه اتاق باز می شود. در وسط دیوار که بادگیر در 
آن قسمت قرار دارد پنجره ای با ارتفاعی تا نزدیک کف ایوان کوران مناسب 
را ایجاد می کند. در بعضی اتاق هایی که در ارتفاع بالاتر قرار دارند مثل اتاق 
بادگیر بیرونی و ســرویس موجود در بام نیوه خاصی در ساختار اجرا شده 

است. به این ترتیب نسیم دریا به اتاق هدایت می شود. 
ب( در اجزای معماری 

به دست اندازهای بام ارتفاع هم اندازه خط چشم انسان دارند و با استفاده از 
جلو و عقب کردن دیوار نسیم را به روی بام هدایت می کنند. 

درها و پنجره های اگنرا چوبی هستند و در بندر کنگ توسط نجار های محلی 
ساخته شــده اند. بعضی از پنجره ها در بالای درها برخی در کنار درها قرار 
گرفتند. پنجره ها اکثرا ابعاد کوچک و در ارتفاع بالا قرار دارند که در چرخش 

و تهویه هوا نقش بهتری داشته باشند.
سازه بادگیرها: 

بادگیر ها بر روی چوب هایی اجرا می شود که در ارتفاع 90.1 تا 20.2 متری 
از کف بنا کار گذاشته شده اســت این چوب ها برای اینکه با ملات گیرایی 
داشته باشــد. کتف هر دور آن پیچیده شده است. ســنگ هایی که از معادن 
اطراف بندر به دست می آید، خاصیت خاصی را دارا است که خواص سنگ 

ها به شرح زیر است:
سنگی متخلخل است و وزن آن به نسبت دســته بندی که در آن قرار گرفته 

سبکتر است. 
می تواند راحت تر از سنگهای دیگر تیشه بخورد و به صورت تیغه های نازک 

درآید. این سنگها را برای کار ساختمانی در منطقه زیاد استفاده می شود. 
مصالح به کار رفته در بنا: 

مصالح به کار رفته در لابلای سنگهای لاشه سرخ و سفید و سیاه و از کوه های 
اطراف و ملات مورد استفاده به نام گل باغ و گل چوب بوده و اندود دیوارها 
گچ محلی و پوشش سقف با چوب های چندل و حصیرها به نام کنگو از عراق 

و شاخه های نخل به نام گرد و کاهگل میباشد. 
خانه ی فاروق: 

خانه فاروق از بناهای دوره قاجاریه بندرلنگه است. منزل تاجری به نام فاروق 
بوده که با آغاز کشف حجاب به همراه خانواده خود به بحرین مهاجرت کرد 
ولی بعد از ۳0 سال خانه که متروکه شــده بود به آقای خالدی سلطان العلما 
فروخت. این بنا اخیرا توسط شــرکت پوهشی مرمتی مهندسین مشاور ارگ 
بم در پروژه »تعیین حریم بافت قدیمی بندر لنگه« شناسایی شده است و این 
پرونده نخستین اقدام جهت مستند سازی و ثبت آن در فهرست آثار ملی است. 

بخش سوم

بخش اول

eghtesadsaramadonlin.ir

«تا چند سال پیش هیچ خبری از کریدورهای جدید نبود و ایران حرف 
اول منطقه و جهان را می زد و معنای »شــاه راه تجارت بین الملل« به 
معنای و اقعی برازنده ایران بود. اما الان وضعیت رو به وخامت می رود و 

جنگ کریدورها آژیر خطر را برای ایران به صدا در آورده است.


